
RESOLUCION Nº  138/341-112/19 LEY 20.283
MATERIA: SOLICITUD Nº 138/341-112/19 DE LA LEY 20.283
SOBRE RECUPERACIÓN DEL BOSQUE NATIVO Y FOMENTO
FORESTAL
Coihaique, 2 de septiembre de 2019

Solicitado Aprobado (ficha predial)
N° Rodal/Area Superficie (há) Actividad N° Rodal/Area Superficie (há) Año

Hoy se resolvió lo que sigue:

VISTOS:

Las facultades que me confiere la Ley 20.283, y la Resolución Nº403 de fecha 4 de Noviembre de 2008 de la Dirección Ejecutiva.

CONSIDERANDO:

1º.- La Solicitud Relativa a la Ley N° 20.283, Nº 138/341-112/19 sobre PLAN DE MANEJO CORTA Y REFORESTACION DE
BOSQUES NATIVOS PARA EJECUTAR OBRAS CIVILES de fecha 22 de Julio de 2019 .

2º.- Que se ha cumplido con las disposiciones de la ley N° 20.283 sobre Recuperación del Bosque Nativo y Fomento Forestal,

RESUELVO:

Apruébase la Solicitud Relativa a la ley N° 20.283, Nº 138/341-112/19 sobre PLAN DE MANEJO CORTA Y REFORESTACION
DE BOSQUES NATIVOS PARA EJECUTAR OBRAS CIVILES , presentada por SOCIEDAD AGRICOLA LOS CUATRO
ALAMOS S.A. , representado(a) por CARLOS GUSTAVO LOYOLA REHBEIN, CARLOS GUSTAVO LOYOLA
REHBEINcon fecha 22 de Julio de 2019 respecto de los predios denominados:

LOTE F , rol de avalúo 1003-17 de la comuna de Coihaique , provincia de Coihaique , de la región De Aisen Del Gral. C. Ibanez Del
C..
Inscrito a fojas 2108   Nº1264 del Conservador de Bienes Raices de COYHAIQUE del Registro de propiedad del año 2017.

a) Superficie aprobada: 1.82 há.
b) Observaciones:  

Se aprueba la solicitud de plan de manejo para ejecutar Obras Civiles en bosque nativo para una superficie total de 1,82
hectáreas de el Rodal A, tipo forestal Lenga, de acuerdo a las prescripciones técnicas estipuladas en el estudio técnico, a su
vez, la reforestación por una superficie de 1,82 ha en el Rodal A-1

La propuesta de corta del Rodal A (1,82 ha) corresponde a una corta a tala rasa en un anchjo de 10 metros.
Se deberá cumplir a cabalidad con el Programa de Suelos, Aguas, Biodiversidad y paisaje, además de lo estipulado en el D.S.
82, dentro de lo cual destaca: la protección de cursos de agua, excluyendo de intervención a lo menos una faja de 5 metros
medidas en proyección horizontal desde el borde de cada arroyo (ZPEI); la exclusión de ganado desde sectores en donde no
se constate la pre-existencia de regeneración natural; la prohibición del uso del fuego como elemento de reducción de
material; entre otras.

La propuesta de corta y reforestación comprende los años 2019 - 2020 y 2021
Disposiciones especiales: La presente solicitud cuenta con resolución DIFROL aprobatoria N° 1389 de fecha 14 de
noviembre de 2018, recibida en CONAF con el folio N° 327/2008, la cual Aprueba la solicitud.
La presente resolución tiene la validez de un certificado para todos los efectos legales exigidos por la ley 20.283 y sus
reglamentos.
"Recuerde que las quemas que escapan a su control pueden ocasionar incendios forestales, afectando no sólo a la vegetación
como árboles, arbustos y matorrales, sino también a las personas y sus viviendas.
De aviso oportunamente de su intención de realizar quemas agrícolas en las oficinas de CONAF. ¡Ayúdenos a prevenir los
incendios forestales ¡ "

c) De acuerdo a lo señalado en los informes técnicos respectivos, las superficies y/o actividades aprobadas son las siguientes:



[LOTE F ] RODAL A 1.82 CORTA OOCC [LOTE F -1] 1 1.82 2020
[LOTE F ] A-1 1.82 REFORESTACION [LOTE F -1] 9 1.82 2020

   
TRANSCRIBASE, COMUNIQUESE, REGISTRESE Y ARCHIVESE

__________________________________
PATRICIO POBLETE ZAPATA

JEFE(A) PROVINCIAL
Distribución:
- Propietario
- Of. Provincial

 



RESOLUCION Nº  124/210-112/21 D.L. 701, DE 1974
MATERIA: SOLICITUD Nº 124/210-112/21 DEL D.L. 701
Coihaique, 24 de Junio de 2021

Solicitado Aprobado (ficha predial)
N° Rodal Superficie (há)/Longitud (km) Actividad N° Rodal Superficie (há)/Longitud (km) Año

A 2.44 REFORESTACION 10 2.44 2021

Hoy se resolvió lo que sigue:

VISTOS:

Las facultades que me confiere el Decreto de Ley 701 de 1974, cuyo texto fue reemplazado por el artículo primero de decreto ley
Nº2.565 de 1979, modificado por la ley Nº18.959 y por el artículo primero de la ley Nº19.561, y el oficio Ord. Nº521 de fecha 21 de
Julio de 1998 de la Dirección Ejecutiva.

CONSIDERANDO:

1º.- La Solicitud Relativa al D.L. Nº701 de 1974, Nº 124/210-112/21 sobre PLAN DE MANEJO DE CORRECCION - D.L. N 701
de fecha 19 de Abril de 2021 .

2º.- Que se ha cumplido con las disposiciones del decreto ley Nº 701 de 1974 sobre Fomento Forestal,

RESUELVO:

Apruébase la Solicitud Relativa al D.L. Nº701, Nº 124/210-112/21 sobre PLAN DE MANEJO DE CORRECCION - D.L. N 701 ,
presentada por SOCIEDAD AGRICOLA LOS CUATRO ALAMOS S.A. , representado(a) por CARLOS LOYOLA REHBEIN,
con fecha 19 de Abril de 2021 respecto del predio denominado:

LOTE F , rol de avalúo 1003-17 de la comuna de Coihaique , provincia de Coihaique , de la región De Aisen Del Gral. C. Ibanez Del
C..
Inscrito a fojas 2108   Nº1264 del Conservador de Bienes Raices de COYHAIQUE del Registro de propiedad del año 2017.

a) Superficie aprobada: 2.44 há.
b) Observaciones: PLAN DE  MANEJO DE  CORRECCION SOBRE  CORTA  REALIZADA  EN  PREDIO LOTE F 

INSCRITO A  FOJAS 2108 N°1264 DEL  AÑO  2017 Y  CUYO  PROPIETARIO ES  LA  SOCIEDAD AGRICOLA  LOS 
CUATRO  ALAMOS  S.A.,  SIN EMBARGO  SE  CUENTA  CON  AUTORIZACION A TRAVES  DE  DECLARACION
JURADA  SIMPLE  DE  LA SRA . MARIA  CRISTINA  BORQUEZ MELIPILLAN  QUIEN  FACILITARA  SU  PREDIO 
PARA  LA  REFORESTACIÓN CORRESPONDIENTE A  LA OBLIGACION DE LA  S.A. -Se reforestará con la especie
lenga en una participación del 50% y con las especies Pino Oregón y/o Pino Ponderosa el 50% restante

- Densidad de la reforestación será de 1668 plantas por hectáreas las que tendrán protectores individuales.

- Se deberá cerrar la totalidad del perímetro del sector a reforestar

- Se reforestará el año 2021 - 2023 según calendario propuesto y aprobado

- Plan de manejo de Corrección para dar cumplimiento a lo resuelto por el JPL de Coyhaique y que reemplaza PM Corrección
anteriormente aprobado 43/210-112/19

c) De acuerdo a lo señalado en el Informe Técnico N° 124/210-112/21 la superficie y/o actividades aprobadas según lo
solicitado son las siguientes:

   
TRANSCRIBASE, COMUNIQUESE, REGISTRESE Y ARCHIVESE



PATRICIO POBLETE ZAPATA
JEFE(A) PROVINCIAL

Distribución:
- Propietario
- Of. Provincial

 




















	1. Resolución Nº 138341-11219 - CONAF1
	2. Resolución Exenta N° 12421-11221 - CONAF2
	3. Copia Resolución Exenta 2111550793 SEREMI de Salud
	4. Copia Resolución Exenta 2211570611 SEREMI de Salud
	5. Resolución Exenta N°1.920 de 9 de diciembre de 2017 de la Dirección de Vialidad



